**U**tra est ex mutuo lucro  
 pacto debitu vel ex actu. Si au'  
 g'ris aliq' offic' et g'ris accipiat  
 no' est usura. // Si t'n aliquis  
 mutuat m'onee luca alias no'  
 mutuatur' q' ad r'itutioem' e'  
 si g'ris aliq' offic'. Utra e' t'n  
 p' mutuo recipere recipensam  
 coep' q' pecunia no' m'eturat' p'u  
 benivolentia q' amore eius qui  
 mutuavit ul' aliq' h'p'. Et vtr'  
 ficut p' mutuo no' h'ez accipe  
 mm' a manu pacto tacito ul'  
 exp'p'o. ita nec mun' a lingua  
 vel ab obsequio q' talia p'ru' est  
 manu q'nt. **Secus** si h' ex sola  
 benivolentia exp'beant' mutuat'  
 p'p'ns' q' d'z mutuu' si p'p'  
 deu' ita si est nulla spes habet'  
 de re'bucoe t'p'ali nichilomin'  
 mutuaret et t'nc si forte fario

cursu plus valere q̄ tpe  
 dicitur / rōe & dubiū exoriat̄  
**¶** Rm̄ p̄anos ḡm̄ vniū &  
 filia vendit amplū q̄ tpe  
 valent r̄eto vō recipiant  
**¶** Si t̄i ca tpe dicitur nō fuc  
 runt vendit̄ q̄uis nō sit  
 om̄q̄ securū ut d̄r̄ ibide  
 et c̄i p̄curitate // **¶** Mond̄  
 vō q̄ vendens non curū p̄p̄  
 mutuo usura d̄mittit / et  
 filr̄ q̄ r̄missi em̄t q̄ dat  
 pecunia anteq̄ res sibi t̄  
 dat̄ q̄ t̄i expecta q̄ talis  
 aucta p̄nt̄ pecunia estimari  
**¶** Si t̄i aliq̄ de iusto p̄cio d̄m̄  
 at ut pecuniam p̄riū habeat  
 nō p̄curat // **¶** Vbi t̄i sciend̄  
 q̄ q̄ aliq̄ non sua vendit  
 curū q̄ em̄t t̄io p̄rogato  
 soluc̄ōis ita t̄i q̄ ip̄a p̄rogā  
 dat curū d̄ctū . p̄i q̄ hoc  
 dedit dilac̄ōem ut curū ven  
 det aliis nō datur / sic usu  
 ra metat̄ est / siue p̄p̄ sit  
 siue m̄t̄i . ex̄ . e . p̄curitate  
**¶** Si aut̄ p̄rogā m̄dit̄ i cō  
 tractū . puta noluit dare  
 q̄ minor̄ p̄cio / & si statim  
 daret̄ p̄ciū // **¶** Si aut̄ emptor  
 nō h̄ret̄ p̄ciū dedit dilac̄ōem  
 t̄iū h̄ret̄ e si sit excessus  
 modic̄ / nō aut̄ si sit magn̄  
 ex̄ . e . cōsulunt . Et filr̄ dicit̄  
 q̄ si ac̄ em̄t m̄ces in furo  
 tradidit et em̄t ip̄as

vilius q̄ valent // **¶** Rm̄ si  
 p̄uen̄ solū . dat curū contractū  
 p̄ciū vō p̄uenit ut possit vilius  
 em̄e nec venditor p̄ tanto daret̄  
 n̄ ille p̄uenit // **¶** Sic ē usura me  
 tat̄ siue d̄ lux̄o modicu sit siue  
 magnū / n̄ dubiū sit m̄ces illas  
 tpe d̄ctōis pl̄ ut m̄ valitas  
 ex̄ . e . Manigunt̄ // **¶** Si aut̄ p̄uen̄  
 soluc̄ōis cadit̄ d̄ctū p̄ciū nō vult  
 em̄e curū / & si m̄ p̄nti daretur  
 m̄ces / si vō p̄uenit ut venditor  
 possit sibi illas m̄ces p̄curare  
 t̄i si res excedit p̄ciū i modico  
 h̄ret̄ nō aut̄ i m̄t̄o // **¶** De d̄m̄  
 aut̄ moted̄m̄ q̄ ex̄ d̄t̄ p̄curas  
 p̄stozib̄ ut molant̄ i molend̄  
 c̄ep̄ h̄ tenent̄ q̄ v̄suar̄iū sunt  
**¶** Accipit̄ . n̄ vlt̄ s̄ctem̄ & aufe  
 rit̄ libertate debitorib̄ mote  
 d̄m̄ ubi noluerit / si t̄i illi nō  
 p̄t̄ ex̄ h̄ dampnificati nō tenet̄  
 d̄torib̄ ad r̄statū / n̄ q̄ estimari  
 p̄t̄ libertas molendi ubi voluit  
**¶** Quis est aliq̄ p̄nt̄ sibi fil̄ mu  
 tuare / nō t̄i vniū p̄t̄ al̄i mu  
 tuare / ut al̄ postmodū sibi mu  
 tuet / q̄ t̄i obligat̄ p̄ciū p̄  
 estimari // **¶** Rm̄ vō dat̄ pecuniam  
 mutuo ut m̄ d̄o t̄io recipiat  
 al̄iū ḡm̄ moneta ex̄ tenet̄  
 ut h̄c̄ v̄sura ē / et filr̄ v̄sura  
 ē // **¶** Si aliq̄ vendit̄ res aliquas  
 p̄ p̄cio q̄ m̄ instant̄ d̄ct̄ / si si  
 plus valet usq̄ ad pascha vult  
 q̄ sibi illud d̄ctur / si vō minus  
 valet non vult q̄ p̄ciū minuat̄

ten si in agro nouo seminato  
emittit que fructus illius non est  
usura ex forma tractatus quod sumit  
tamen esse in fraudem usurarum nisi quod  
babili dubitet plus ut minus  
valitur in messe quod emptor emit  
Et eodem modo iudicandum est quod fructus  
alicuius possessionis emit ad eundem  
tempus. Puta quod dicitur pro terra  
summa pecunie. **S**i quis ante  
a monasterio ut civitate emit  
et eos redditus ad vitam suam non  
est usura ex forma tractatus non  
est tamen bono modo esse sine peccato.  
Et quod venditor de fructu possit  
optare mortem emptoris tamen quod  
periculo facultatis tunc a tempore  
autis in nullo transit ad emptorem  
Credo tamen non peccatum mortale  
cum non debent prohiberi. **S**i  
autem aliquis emit possessionem ita quod  
per eandem pecuniam possit infra  
eundem tempus redimi non est usura si  
fructus non spectentur in sorte  
nisi fiat in fraude usurarum  
quod sumit si est in iusto peccato  
uel si aliquis soluit ulti summam  
receptam uel ex eo quod emptor  
desinit exire usuras. **S**i vero  
aliquis emit bonos ut oues uel  
fructus aliquos a non habitibus et  
locant ea per annua pensio ne  
eisdem spectantur esse in fraude  
usurarum. **S**i autem sine fraude et  
bona fide fiat huiusmodi emptio non  
credo emptorem peccare quod

diu durat bona fides. In lo  
catore vero boni et ouium et aliorum  
peccat huiusmodi et tenet quod ubi proba  
biliter dubitat non est istud ut illi  
debetior sit. **S**ed in foris iudicioris  
sue parti adhiberi in ista so  
cietate non est peccatum ubi autem ad  
arbitrium boni viri graue aliter  
Idem peccatum est ex parte grauius  
si scienter huiusmodi faciat et tenet non  
est istud peccatum. **D**e hiis quod tempore  
messis ut vindemie emunt  
arona et vinum postea carum  
vendunt est distinguendum quod  
quod ut talis emptio sit pro bono  
sue ut. scilicet tempore fructus possit sub  
venire prolo et huiusmodi est merito  
ut sit pro pro modo et  
huiusmodi sit tripliciter. **P**rimo ex  
videtur ut cum aliquis timet futuram  
caristiam et tunc quod super vendit  
huiusmodi licitum est et in illo fortius huiusmodi  
licitum est quod non emit ulti necesse  
ul' ex pietate ut. scilicet de lucro  
possit proinde pauperibus et huiusmodi  
tamen ita faciat quod caristiam non  
inducat. **S**ecundo fit per iustitiam  
diminutionem sicut fuerunt ma  
iores et illi licite propter quod quibus  
suis tempore lucrum non sustentent  
dum non intendit caristiam  
inducere. maxime tamen cum aliud quod  
negotiationis non habet nec non  
sustentent. **T**ertio fit ex avaritia  
ita quod unus tamen de hiis dicitur  
quod appellat huiusmodi ab illo emit  
ad libitum suum et non vendit addo

care sicut vult et isti enos  
 mī peccant heru et tū ut dī  
 innocēt q̄ aliq̄s emat hūm  
 virtualia ut tpe fūnis vendat  
 ea p̄cio q̄ tūc vendit dūmō  
 faciāt h̄ q̄ hōies p̄t habū  
 donā ad gentes alias t̄mpor  
 taliant **Si** aut emat ut curi  
 vendat nulla pensata utilita  
 te peccat oēs nō tū tenet  
 nō r̄stitucōem alieū / si debet  
 lucra illud erogare paup̄ibz  
**Et** nec h̄ ē nōe si tū d̄filii  
 No<sup>o</sup> s̄m doctores in usura  
 t̄m̄st̄ur dominū et iō  
 dona et de hūc accipiūt  
 ab usurariis n̄ p̄ h̄ efficiāt  
 nō soluendo tūc .n. ab usura  
 sapiens tē ei r̄stitue ut illi  
 aq̄ubz tpe r̄cepit **Quientes**  
 aut et m̄cenarij usurariorz  
 p̄nt r̄cepe m̄cedē suā dūmō  
 feruāt in hūc et honestis  
 alit̄ secus **Gen** nō usurarij  
 ut r̄aptorz si sciūt scōzē talē  
 esse a<sup>o</sup> cressā ductus ignō  
 dūp̄it filiā talis nō debet  
 r̄cepe dotē de h̄ q̄ rebz **Et**  
 aut p̄babili ductus ignōzant̄  
 q̄ nō credebāt usurariū esse  
 scōzē ut alias soluendo p̄t dotē  
 dotē in solidū r̄cepe hoc postea  
 sciāt v̄ritatē. **De** creditozi  
 aut dico s̄m q̄ p̄t r̄cepe q̄ ei  
 debet **Ras** aut r̄apta uel  
 furtiua a<sup>o</sup> usuraria in spē  
 non accipiūt **De** uxore et

familia usurarij tenes sicut dūm  
 vō lo r̄stitū **Priend** q̄ sicut de  
 p̄hibet r̄cepe usuras nōie suo  
 sic et nōie alieno. et si accepit  
 alieno nōie sūc sit t̄nōe sūc p̄  
 curatos ul<sup>o</sup> quicūqz ali<sup>o</sup> tenet  
 ad r̄stitucōem. si ille cui<sup>o</sup> nōie nō  
 cepit nō ē soluenda ul<sup>o</sup> nō vult  
 r̄stitue. se tū in cui<sup>o</sup> utilitate  
 v̄sum ē tē p̄mo et p̄ncipalit̄ r̄  
 stitue **Peru** tū usurariorz q̄  
 m̄iāt pecuniā ad usura et  
 usurarij r̄cipiūt ad op̄i d̄noz  
 suoz nō credo q̄ teneant **P̄for**  
 tim si id<sup>o</sup> usurarij p̄ serpos ut p̄  
 m̄stros h̄ usura exōtēt **Alle**  
 aut q̄ s̄m mandato sūdo nego<sup>m</sup>  
 alienū ferāt ad op̄i illi cuius  
 nego<sup>m</sup> ḡrit tē ad r̄stitucōem q̄  
 fuit auctor t̄t contracty **De**  
 dico de m̄dicōne aliq̄ ad fene  
 randū ali<sup>o</sup> nō ferat **Usurarij**  
 aut nō solū tenet reddē illud  
 q̄ p̄ usura exōtēt / s̄ et fructy  
 inde p̄ceptos / et h̄ q̄ exōtēt  
 ea quoz usus nō ē cozō d̄sup<sup>o</sup>  
 p̄i domū ut agrū / q̄ talis  
 fructū ali<sup>o</sup> ē do<sup>o</sup>. expensās  
 tū iste usurarij d̄ducit et for  
 te op̄is suas modūtiā **Et** si  
 exōtēt ea q̄p̄ usus ē cozō  
 d̄sup<sup>o</sup> p̄i t̄riticū v̄mū et  
 h̄ sufficit r̄stitue id q̄ exōtēt  
 est / nec oēs r̄stitue id q̄p̄ ea lu  
 crat<sup>o</sup> ē q̄ id q̄ de t̄li re est  
 accipitū nō est fructus h̄ rei

si humane industrie non forte per  
detentorem talis rei alii sit damp  
nificatus amittendo aliquid de bonis  
suis quod tunc tenetur ad expensas dampni  
Sciendum quod non debet alium inducere ut  
mutuet sibi aliquid sub usura quia  
si esset eum inducere ad peccandum  
licet tamen est ab eo quod paratus est  
si facere et usurarius potest accipere  
mutuum sub usura. propter aliquid bonum  
quod subuenit sive necesse est aliquid quod  
habere est pro alio uti ad bonum  
**N**ullus qui debet pecuniam suam dimittit  
terere usurarius non habetibus alias  
bonis usuras excedunt ut habet tamen  
ut cognoscitur per usura lucrent  
quod per hoc datur in peccandi et efficitur  
peccatus culpae. **S**i vero hinc non  
exortantibus dimittat pecuniam ut  
tunc deseruet non peccat si utitur  
peccato ad bonum. **Q**uod quod  
publii usurarius non debet recipi  
ad iudicium aliam nec ex ob  
la nec debet recipi ad ecclesiasticam  
sepulturam si in hoc peccato decesserit  
vult. cap. c. quoniam non solum  
in vi. cap. de usuris. c. usurarius  
voraginis. dicitur sic. quod nec collegium  
nec alia universitas non singula  
persona habet usurarios non conu  
dos de terra ipsorum ad expedum  
usuris domos in terra suis. **D**uac  
ut deductus hinc a alias hinc  
permittat. et quod contra fecerit si  
per ecclesiasticam fuerit patriarche ar  
chiepi epi suspensionis. **Q**uod  
vero perone singulares **Q**uod

collegium a seu alia universitas  
medici sine ipso fecerint quod  
si per mensem ante susceperint  
indurato esse ipsorum quod dicitur in  
ibidem usurarius imozantibus. **U**t  
ecclesiastico subiacent medico.  
**C**eterum si laici fuerint per suos ordi  
narios ab hoc excessu per censuram  
ecclesiasticam suspentur. Item habet  
bon. c. h. **E**x gratia dicitur sic. quod  
cuius iudicium potest caput  
nec redere. **U**sules iudices et  
sichant a alii quibus officiales  
statuta de cetero facere scribit ut  
dictum quod soluat usure a quod  
solute tamen repetant non soluat  
plene et libere scient iudicare  
presumpserint suam exiunt  
merant. **S**ande suam eam  
mensuri ubi statuta habet sine  
consuetudines actus edita de libere  
iudicium ipsorum si super hoc potest  
habuerint infra tres dies  
non delinunt a scripta statuta  
ut consueverunt effem eorum hinc  
quod anno presumpserint obsuare  
**D**e aliis qui tangunt matiam  
usurary que vocabitur emptio  
pignus rapina restituo

**U**XOR habens filios  
de alio viro  
si illi filii habent actionem contra  
matrem pro alimentis sibi prestandis  
uel quod tenent eos alii quia  
impuberes sunt ut quod ipsa et